'°"" o ' O""O/W'/WB > º'°°'''° MO'K"'" «MCOe<"M OC '°""'-cem '"'"'" M 0" • !.
2023-ABERTURA DE INSCRIÇOES ,§;.~ ~

c'\;'J -ta 'rft1 :E
t,v',I ~~w' ""
i~ ~ 511 cr::
\6~ °(/_Jj :;;
~fi!2~~ ,3

Edital n.º 02/VP/CUL/2023

OCUPAÇÃO MUNICIPAL TEMPORÁRIA DE JOVENS - FESTA IBERICA DA OLARIA E DO
BARRO 2023 - ABERTURA DE INSCRIÇÕES

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal do Concelho de Reguengos de

Monsaraz, torna público que, conforme deliberação da Câmara Municipal de 15 de Fevereiro de 2023

e com base no vigente Regulamento de Ocupação Municipal Temporária de Jovens se encontram

abertas inscrições, para colocação máxima de 40 jovens, no evento Festa lberica da Olaria e do Barro

2023 a decorrer de 18 a 21 maio, com um valor de bolsa de 4,00€/hora.

Podem inscrever-se:

-Jovens à procura do 1º emprego ou desempregados;

-Jovens residentes na área do Município de Reguengos de Monsaraz.

- Jovens com idades compreendidas entre os 18 e os 25 anos, inclusive, bem como menores que

tenham completado 16 anos de idade, desde que tenham concluído a escolaridade obrigatória, ou,

não tendo concluído a escolaridade obrigatória, se verifique que a ocupação ao abrigo deste programa

venha a ocorrer durante o período de férias escolares.

Os jovens interessados em participar no Programa Ocupacional Municipal Temporário de Jovens

(OMTJ) devem inscrever-se nos serviços de Cultura nas instalações da Câmara Municipal de

Reguengos de Monsaraz, através do preenchimento do formulário fornecido pelo Município, no

período de 03 a 21 de abril de 2023.

O formulário deverá ser assinado pelo interessado e, no caso de menores que tenham completado 16

anos de idade, pelo interessado e obrigatoriamente pelo seu representante legal ou representantes

legais.

A inscrição deverá ser acompanhada dos seguintes documentos, a apresentar pelo interessado:

a) Cópia do Bilhete de Identidade ou do Cartão de Cidadão;

b) Cópia do Cartão de Contribuinte;

c) Atestado de Residência;

d) Cópia do Certificado de Habilitações;

e) Caso a inscrição pretendida tenha lugar no decurso do ano letivo, declaração de que, nesse

mesmo ano letivo, não se encontra, ou encontrou há menos de dois meses, matriculado no

ensino diurno;

Murnd>'"·' t;{,~ i\i;-i;twnr0·, dt, M01·"'~''l< 1Ci1m.1r,1 M~'°'"'~'JI
FrJç~ da Libt-rtlacl-: 1/\0:11t<,d(• G 1 :; ~ill-9 '10 t:q;\1"'nf;o~ de·_ MN1>~11 -i~Página 1 de 2

T<:>l (-!- '051) 2\)(.. :.03 o~.o i F1» (+ .F:l) !(•6 :,(lg ü:-':i
..,.... ,~..... .,.. -·~ --·. ".". ·-· . -· ' ' ...... --·- """' ·--· -"· .. -"' ...... ··'

1

,..

Edital n.º 02/VP/CUL/2023: OCUPAÇÃO MUNICIPAL TEMPORARIA DE JOVENS- FESTA IBERICA DA OLA

2023 - ABERTURA DE INSCRIÇÕES

f) 	 Histórico da Segurança Social, apenas quando se trate de jovens com idades compreendidas

entre os 18 e os 25 anos.

As inscrições deverão ser efetuadas até ao dia 21 de abril de 2023.

Quaisquer informações complementares poderão ser solicitadas aos Serviços de Cu ltura da Câmara

Municipal.

E para conhecimento geral se publica o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares do estilo.

Reguengos de Monsaraz, 29 de março de 2023

Presidente da Câmara Municipal

~-----""

JPB

A'/ ' '/A "'\
(Nome).'7 2';>1 C./ e/"'//"

-'-'-<LL-~~'-'"'~~tfearrelra) do Município de Reguengos de
Monsaraz certifico que nesta data afixei nos lugarev:iúbl\cos e de
costume deste Concelho vários exemplares do f?/Jt !A?
retro. Por ser verdade e para constar passo a presente certidão que
assino, dato e autentico COJl1 selo branco em uso neste Municli:iio..
Reguengos de Monsaraz,_a_de tf/112.é C de f:.a.?3

O Trabalhador e~Pú~'.~~?

.L.!C...;4J~U.,."'-........l~=::::ld~---

MuniCÍj:\11'.'dt) P.P.;UP:ll{?0'>d(~ M0ns..-lr-1; 1Cam.Jld Mun1C1jX11

P1 a;-3 dõ Ldieorddd-! 1 ,'l, :) ~il tiJd(.t 6 1 7'01·970 Regll€'HJ;O> <l(- M·Jr1~0:1f,,)lPágina 2 de 2
T'?l. (+:;~>l) ].t)Ç> ~.03 0-iG] F~:n. {+35.i) .~f,') 508 ~yi::i

~ ..... ! ·~ .... .... ... - . . ... .. . .... ·-· . .. .. ' •• , ... ...... . ,_,. _ . . .. ~... . • • .. • .. . ..

1

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		Xerox Scan_03042023145615.PDF

		Relatório criado por:

		Organização:

		Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz

 [Informações pessoais e da organização da caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 27

		Com falha: 2

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Aprovado		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Aprovado		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Aprovado		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Com falha		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Aprovado		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Aprovado		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Aprovado		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Aprovado		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Aprovado		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Aprovado		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Aprovado		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Aprovado		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Aprovado		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Aprovado		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo